1..

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000

OFICIO. CMVA Nº. 021/2026

Aos Familiares da Senhora:

Josefa Bezerra de Almeida

(88)3541-2073

Várzea Alegre/CE, 22 de janeiro de 2026.

Encaminha Moção de Pesar aprovada na 1ª
Sessão Ordinária do 1° Período Legislativo
de 2026.

Na ocasião que os cumprimentamos, vimos encaminhar-lhes Moção de Pesar,

a qual foi aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes na 1 ª Sessão

Ordinária do 1° Período Legislativo, realizada no dia 21 de janeiro do corrente

ano, de autoria do Vereador Joaquim Gabriel Bezerra Frutuoso, com

subscrição das demais Vereadoras e Vereadores deste Poder Legislativo,

conforme cópia em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

MENÉSIA S~ LEONARDO

VEREADORA/PRESIDENTE

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO
GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA
JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM
(88)98137-5666

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 002/2026

Várzea Alegre- CE, 20 de janeiro de 2026

MOÇÃO DE PESAR

Assunto: Moção de Pesar, aos familiares de Josefa Bezerra de Almeida.

O vereador Joaquim Gabriel Bezerra Frutuoso no uso de suas atribuições, respeitosamente e com

amparo nas normas regimentais, vem através desta, manifesta e encaminhar a presente Moção de Pesar

aos familiares JOSEF A BEZERRA DE ALMEIDA, carinhosamente conhecida como Dona

Nenzinha pelo seu falecimento ocorrido no dia 10 de dezembro de 2025 na cidade de Várzea Alegre.

Nascida em 20 de março de 1940, Dona Nenzinha foi uma mulher simples, de coração generoso, que

dedicou sua vida à família e à construção de um lar marcado pelo amor, pela fé e pelo respeito. Ao

longo de sua caminhada, deixou exemplos de sabedoria, paciência e cuidado com todos ao seu redor.

Por mais de 60 anos, esteve unida em matrimônio ao Sr. Miguel Fernandes de Almeida, formando uma

família sólida e abençoada. Deixa cinco filhos : Antônia Maria, Fernando, Wedson, Welton e

Raimundo, além de 14 netos e 3 bisnetos, que sentem a dor da saudade, mas carregam no coração um

legado de amor e ensinamentos que jamais serão esquecidos.

Sua partida deixa um vazio imenso, não apenas entre seus familiares, mas também em toda a

comunidade que teve o privilégio de conviver com sua presença serena e acolhedora. Dona Nenzinha

parte, mas permanece viva na memória, nas histórias, nos gestos e no amor que semeou ao longo da

vida.

Neste momento de dor, rogamos a Deus que conforte os corações enlutados, concedendo força, fé e

serenidade a todos os familiares e amigos, e que receba Dona Nenzinha em Sua eterna paz.

r~wm.~D~
JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO

VEREADOR AUTOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA {ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO
GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA
JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM

CEP: 63540-000

VEREADORA

FRUTUOSO DE OLIVEIRA SOUSA

VEREADOR

-~
MAIKO DE MORAIS COSTA

VEREADOR

JOSE MARTINS OMES ~
(DEDÉ DA TOPIC)

VEREADOR

VEREADOR

(88)98137-5666

XYWlul-o f"~ ~ v~-
MARCELo FLEDSON GUERRA VIERA

VEREADOR

~s ~